
                                   

 

 

 

 

                                  



                                   

 

 

 



                                   

dovolte mi, abych krátce shrnula události letošního roku. Rok 2014 

byl rokem plný změn a vykonané práce. Od července, kdy jsem 

převzala náš krásný domov, proběhla spousta akcí, ráda bych zmínila 

například Den otevřených dveří či výlet do Sanatoria Klimkovice. 

Z pracovních akcí pak malování domova nebo vybudování 

bezbariérového vstupu na terasu.  Všem uživatelům a zaměstnancům 

děkuji za vstřícnost, pochopení, trpělivost a za kus odvedené práce. 

Náš domov má také svou MISS senior, kterou se stala paní Anna 

Vitásková, které tímto děkuji za noblesu, se kterou se zhostila tohoto 

klání.  V létě se změnil také náš ambulantní lékař, který pečuje o naše 

uživatele, stal se jím pan MUDr. Ladislav Kulaviak. Nově jsou také na 

patra uživatelů přestěhovány sociální pracovnice, abyste, vy, naši 

uživatelé, mohli snadněji vyřídit všechny své záležitosti s dostatkem 

soukromí a intimity. Jsem velmi ráda, že tady s Vámi mohu pracovat a 

mohu být vždy nápomocna při řešení problémů, které se vyskytnou. 

Ráda s Vámi sdílím radosti i starosti každodenního života.  

Vážení uživatelé, přijměte rovněž pozvání na slavnostní rozsvícení 

Vánočního stromu, které proběhne v pátek 12. 12. 2014 ve 14:00 

hodin. 

Přeji všem do nového roku hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody. 

Buďme k sobě vstřícní, mějme pochopení a dobré slovo pro každého 

z nás.  

Krásné prožití vánočních svátku a hodně zdraví v novém roce Vám 

všem z celého srdce přeje 

 

Mgr. Marcela Mikulová 

ředitelka organizace 

 

 

 



                                   

Oslavu Dne matek prožili letos senioři našeho domova v mimořádně 

pěkné atmosféře.                                        

Na modré terase, která po rekonstrukci již znovu slouží k příjemnému 

posezení, uspořádaly naše terapeutky takzvanou „kavárničku“, 

oblíbenou besedu s malým pohoštěním a pozvaly mezi nás známou 

hlučínskou spisovatelku a básnířku paní Janu Schlossárkovou.                                                  

Z bohaté sbírky svých básniček a povídek, napsaných převážně 

v hlučínském nářečí, nám jich paní Jana přednesla či přečetla celou 

řadu, a to způsobem a s akcentem zcela nenapodobitelným.  Vybrala 

pro nás příběhy, z nichž mnohé se skutečně v našem kraji udály, 

přičemž je autorka poněkud zpestřila a změnila jména aktérů, aby je 

něčím nepohoršila. 

Beseda se pak rozšířila na volné povídání a vzpomínání nás všech.  

Bylo to veselé, vtipné i sváteční a jen neradi jsme se s paní Janou 

loučili. 

V rámci svátku Dne matek navštívili náš domov také, a to již tradičně, 

žáci Základní školy Tyršova, aby maminkám a babičkám k jejich 

svátku popřáli a svým vystoupením je pobavili a potěšili. Program dětí 

byl velmi pestrý.  Sestával jednak z písniček starších, aby se mohli ke 

zpěvu zapojit i naši senioři a jednak ze skladbiček moderních, 

rytmických. Zpívání dětí doprovázela jejich paní učitelka na 

elektronických klávesách.  Někteří žáci zahráli také sólově na klávesy 

a flétnu. Velmi pěkný byl i přednes básniček a předvedení pohádkové 

scénky. 

Závěrem téměř hodinového vystoupení, předaly děti všem našim 

seniorkám malý dáreček  -  kvítečko, které samy namalovaly.  I ony 

pak byly obdarovány malými sladkostmi.  

 



                                   

 

Již uplynulo hodně vody  

a vítr odvál mnoho zim a jar, 

kdy slyšela jsem naposledy tvůj milý hlas,  

těch tichých slůvek pár. 

 

Já toho tolik říct ti chtěla, 

 leč vrátit čas se žel již nedalo a vše,  

co ještě na srdci jsem měla,  

již navždy nevyřknuto zůstalo. 

 

Šla léta -  s nimi vzestupy i pády 

a tolik jsi mi, mámo, chyběla,  

já na tvá slova, na tvé moudré rady  

jsem častokráte, mámo, myslela. 

 

Vše dojde časem v zapomnění,  

jen tvoje tvář z paměti nemizí a ze světa,  

z něhož už návrat není,  

mne tvoje láska stále provází. 

 
A. V. 

 



                                   

 

V letních měsících letošního roku jsme pořádali s uživateli vycházky 

k místnímu „Hlučínskému jezeru“ – tedy jinak zvanou štěrkovnu. 

Využívali jsme vždy vhodného teplého letního počasí v teplých dnech, 

vyjma dní, kdy se i v našich mírných klimatických podmínkách u nás 

vyskytly dny zvlášť horké - takřka tropické.  

 

Uživatelé se vždy na procházku kolem jezera moc těší. Cestičky jsou 

tam udržované, je tam také dostatečné množství odpočívadel, 

vybízejících k posezení, s výhledem na stříbřitou vodní hladinu a 

kouzelné okolí. Pohled je to opravdu krásný a uklidňující. Poslední 

teplé dny v září nás přímo vybízely k tomu, abychom ještě jednou, 

letos již asi naposledy, vyrazily do malebného okolí Hlučínské 

štěrkovny. Rozhodnuto, nabídku na poslední letně  - podzimní 

vycházku od nás - terapeutek přijaly dvě uživatelky našeho domova.  

 
 

Jaké bylo překvapení obou dam, když při vzájemné debatě přišly na 

to, že obě nesou stejná příjmení. Na poslední vycházku spolu s námi 



                                   

vyrazila paní Hrušková Jiřina a paní Hrušková Hildegarda. Při 

přátelské rozpravě probraly své rodinné příslušníky, zda snad jejich 

příjmení nejsou shodná právě pro případnou rodinnou vazbu a 

zavzpomínaly na minulost.   

 
Čas nám dnes příjemně plyne, ale nyní se již musíme vrátit domů. 

Nazpátek vedeme své uživatelky cestou kolem cirkusového stanu, 

který zde každým rokem pořádá svá představení. Za ohradou vidíme 

koníky a malé pejsky. Z vozů stojících kolem hlavního stanu, právě 

sundávají zaměstnanci cirkusu obednění a my tak můžeme zblízka 

nahlédnout „pod pokličku“. Kdopak to asi ve vozech přebývá? 

Snažíme se zpovzdálí rozpoznat a … už z místního parkoviště vidíme 

statné tygry. Zřejmě nastala doba krmení. 

 



                                   

Přiznávám se, že jsem měla tenkrát docela strach se tam jít podívat 

zblízka.  Už zdáli jsem sledovala, jak ten člověk od cirkusu u tygrů 

lomcuje uzávěrem mříží a mne hned napadly ty nejhorší a přímo 

katastrofické scénáře. Něco v tom duchu, jako že by mohlo zavírání 

mříže povolit a ta krásná, ale dravá a nebezpečná zvířata vyběhnou a 

zaloví si přímo tady u štěrkovny,… no a vůbec se mi nelíbila 

představa, že se staneme jejich večeří. Sebrala jsem tedy „nohy na 

ramena“ a se „svou“ paní Hruškovou Jiřinkou jsem „pelášila 

s mrazením v zádech“ oklikou, co nejdále od tygřích klecí k domovu.  

 

Jaká úleva pro mne, když jsme se ocitly za domovskou brankou.                                                   

Po chvíli nadšeně dorazily i mé kolegyně se svou svěřenkyní paní 

Hruškovou Hildegardou a vyprávěly nám o svém krásném zážitku. 

Dámy si zašly totiž ta nebezpečná zvířátka prohlédnout z blízka. A 

musím říct, že mne trošku mrzelo, že jsem o tu krásu svou paní 

Hruškovou, a to pro samý svůj strach, ochudila.“ Tak paní Jiřinko, 

snad příštím rokem budeme mít zase příležitost, a pokud mi opět 

nespadne srdce do kalhot, tak se na ně půjdeme taky zblízka podívat 

„Pro mne to byl tenkrát opravdu horký letní zážitek  

Od 1. dubna 2014 začal pochod do hlavního města a zpátky do 

Hlučína. 

Mohl se zúčastnit každý uživatel a tak přispět k docílení společné 

cesty do Prahy i návratu zpět do domova. Podstata spočívala v tom, že 

každý uživatel, který zvládnul okruh kolem zařízení (měří 380 metrů), 

buď pěšky, nebo s pomocí mechanického vozíku se nahlásil na 

recepci, a zde se mu do evidenční knihy započítala zvládnutá trasa. 

Sčítaly se tak kilometry individuálně u každého účastníka pochodu. 

 



                                   

Nyní se již uživatelé podle evidovaných výsledků vrací 

zpátky z Prahy do Hlučína, ke dni 21. 11. 2014 zvládli ujít 

751 km a ještě jim chybí 143 km. 
 

Jsme velmi rádi, že Vás trasa Hlučín – Praha zaujala, že jste přidali 

své síly ke společnému dílu a pokud Vám zdravíčko dovolí, máme 

před sebou ještě pár kilometrů, budeme rádi, pokud ve zdraví přijdeme 

zpátky do Domova pod Vinnou horou . 

 

 

Hlučín – Ostrava město         14 km 

Ostrava město – Bílovec     30 km 

Bílovec – Nový Jičín      23 km 

Nový Jičín – Hranice      28 km 

Hranice – Olomouc      42 km 

Olomouc – Prostějov       20 km 

Prostějov  - Vyškov      26 km 

Vyškov – Brno       41 km 

Brno- Rosice        20 km 

Rosice – Velké Meziříčí     44 km 

Valašské Meziříčí – Humpolec    57 km 

Humpolec – Praha      102 km 

   



                                   

 

Jako každý rok v září se u nás v domově konala velká sláva, zpestření 

letos tzv. DOMOVSKÝM VINOBRANÍM. V tento den naši uživatelé 

mohli pozvat své rodiny ke společnému posezení na zahradě domova, 

konalo se i malé sportovní klání a to nejen uživatelů našeho Domova 

pro seniory a Domova se zvláštním režimem, ale byli pozvaní i 

uživatelé Domova Bílé Opavy a Domova Fontány Hlučín. Soutěžilo 

se o ceny, velké poděkování patří společnosti Ge Money Bank, která 

nám přispěla finanční prostředky na občerstvení i ceny. O občerstvení 

se nám postarali také zaměstnanci domova, děkujeme tímto všem. 

Vzhledem k nepřízni počasí se ale na nás nakonec usmálo sluníčko a 

jsme proto rádi, že naše společné snažení vytvořit krásný den, nepřišlo 

nazmar. 

 

 

 
 



                                   

 

  
 

 

Programem nás provázeli:  

1. Folklorní soubor „MÁJÍČEK“ 

2. Uživatelé domovů, kteří se utkali v soutěžním klání 

3. Šermířský souboj „STRÁŽCI OSTŘÍ“ 

4. Uživatelů Domova pod Vinnou horou se svým vystoupením 

5. „“Strážci ostří“ se svým závěrečným vystoupením s ohněm 

 

 

  
 

 

 



                                   

 

Uživatelé Domova pro seniory i Domova se zvláštním režimem jsou 

potěšeni, byly zakoupeny tak dlouho vytoužené kuželky. Naši 

uživatelé jsou vždycky zváni na kuželkový turnaj do Domova Korýtko 

v Ostravě-Zábřehu a tím, že jsme neměli kde trénovat tuto nelehkou 

disciplínu, máme nyní možnost. Rovněž tak, máme možnost pozvat i 

uživatele jiných zařízení na budoucí kuželkový turnaj zase do našeho 

zařízení, velmi se těšíme. Naši uživatelé již pilně trénují . 

  

 
 



                                   

 
 

Počátkem června 2014 společnost „DENTIMED“ odstartovala soutěž 

domovů pro seniory. Tématem soutěže bylo složení básně na téma 

„život v našem domově“, minimálně o deseti verších, ve které se 

alespoň jedenkrát vyskytne slovo „DENTIMED“.  

 

Vyhrát měla báseň, kterou složí klienti, či klient zařízení sociálních 

služeb a která pak dostane nejvíce hlasů od široké veřejnosti 

prostřednictvím internetového hlasování.  

 

Náš domov se soutěže také zúčastnil s básní paní Anny Vitáskové 

„Náš domov pod Vinnou horou“. Soutěž trvala do 31. 8. 2014. Do 

hlasování se aktivně zapojili všichni naši uživatelé, zaměstnanci i 

jejich rodiny a známí i rodiny od našich uživatelů. Bojovali jsme do 

posledních chvil.  

 

V posledních vteřinách boje nás bohužel o první místo připravil 

Domov Vítkov se svými 1349 hlasy a náš domov se tedy umístil na 

krásném druhém místě v tomto tvrdém konkurenčním boji se 1271 

hlasy.  

 

Báseň paní Vitáskové co do obsahu a kultivované krásy však 

konkurenci neměla a pro nás se přesto stala vítězem.  

 

 

 

 

 



                                   

 

Za městem Hlučínem, pod Starou celnicí, 

vysoké topoly lemují silnici. 

 

Ve stínu topolů, v líbezné zeleni,  

dívá se do kraje růžové stavení.  

 

Okna i balkóny jsou samá květina, 

opodál stříbří se jezera hladina.  

 

V tom vlídném zátiší, kde srdce nebolí, 

tam našli domov svůj senioři z okolí. 

 

Tam v blízké lučině ptáčci den vítají, 

svou ódu na radost seniorům zpívají. 

 

Když teplé sluníčko zlato své rozlije, 

v tu chvíli zahrada domova ožije. 

 

Senioři jak včelky z úlů se vyrojí, 

 babičky se jako zamlada vystrojí. 

 

Někteří rádi pod pergolou sedají, 

 jiní na lavičkách rádi spočívají. 

 

Mnozí však pro pohyb na vzduchu horují 

a jako v lázních po cestičkách korzují. 

 

I zdraví ducha si senioři pěstují 

tím, že si paměť svou s oblibou trénují. 

 

Snaží se oživit znalosti školních let, 

každý z nich přitom zná, co je to DENTIMED. 

 

  



                                   

K pohodě domova - tak krásného na pohled, 

přispívá bez pochyb všem známý DENTIMED. 

 

Větve vrb smutečních vlnky Opavy čeří 

a milý domov náš Vinná hora střeží. 

 
A. V. 

        

 

      

 

 

Poslední říjnový pátek. Jako každé páteční dopoledne mají naši senioři 

na programu hraní společenských her a stejně tak tomu bude i dnes, 

ovšem tento pátek bude trošku výjimečný, protože právě dnes tu 

pořádáme TURNAJ v hraní společenských her a my se na ten 

soutěžní rej moc těšíme. 



                                   

 
Je pátek 31. října 2014, je 9 hodin 30 minut a právě jsme odstartovali 

soutěžní klání v hraní „Člověče nezlob se“ a v „Žolících“. Soutěžící 

se pohodlně usazují ke svým stolečkům a pomalu rozehrávají své 

partie, a to v pravdě duchu soutěžním. Leckde již i lehce propukají a 

na povrch derou se vášně – v dobrém slova smyslu, vždyť všichni 

přece víme, že jde jen a pouze o tu hru a dobrou zábavu i když 

s nádechem jakéhosi napětí…kdo bude ten první u toho, či onoho 

hracího stolečku, a o to tu přece jde!  

Soutěžící, podle počtu hráčů u stolků, hrají již několikerou hru a nyní 

začíná jít takzvaně „do tuhého“. Přichází naše paní ředitelka Mgr. 

Marcela Mikulová, aby s gratulací předala připravené ceny. A nyní 

chvíle napětí, body se sčítají a je to tady - rozhodčí vyhlašuje 

ukončení a my již známe a vyhlašujeme výherce: 

 

 

 

 



                                   

 

Stolek č. 1 obsazený hráči: paní Marie Smolková, paní. Marie 

Kubová, paní Valerie Cymorková, paní Hedvika Plačková.  

1. Místo obsadila paní Marie Smolková 

 

Stolek č. 2 – obsazený hráči: paní Zdeňka Kňurová, paní Zdeňka 

Tkačíková, paní Marie Janošová. 

1. Místo obsadila paní Zdeňka Tkačíková 

 

Stolek č. 3 - obsazený hráči: paní Edeltrauda Górková, paní Ingeborg 

Hrňová, paní Ludmila Hrbáčová. 

1. Místo obsadila paní Ludmila Hrbáčová 

 

Stolek č. 4 - obsazený hráči: paní Marta Dzieržová, paní … Čechová 

1. Místo obsadila paní Adéla Čechová 

 

 
 

 

 

 



                                   

 

Stolek č. 5 - obsazený hráči: paní Edeltraud Pospěchová, paní 

Edeltruda  Floriánová, paní Eva Díková , pan Karel Bertha. 

1. Místo obsadila paní Edeltrauda  Floriánová  

 

Tak, ceny jsou rozdány a nám nezbývá, než se těšit na příští klání. 

 

Všem výhercům gratulujeme a všem ostatním přejeme štěstí 

v příštím TURNAJI a ukončujeme slovy „ČLOVĚČE NEZLOB 

SE!“ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



                                   

 
Dnes, 12. listopadu 2014, nám přišli zazpívat členové Chrámového 

souboru Kozmice. Sedm žen a jeden muž, doprovázeni pouze 

klávesami v nás rozehráli svým vystoupením a krásnými hlasy celou 

škálu emocí – od vzpomínek, přes nostalgii nadcházejících Vánočních 

svátků, až po slzičky dojetí. 

 Na závěr svého vystoupení zazpívali několik lidových písní. Téměř 

všichni přítomni uživatelé se ke zpěvu známých písniček s radostí 

přidali. Na závěr byl soubor zaslouženě odměněn velkým potleskem. 

 Při loučení zpívající neopomenuli zvlášť pozdravit své bývalé 

sousedy a spoluobčany z Kozmic, kteří nyní žijí v našem domově a 

také jim předali malé dárečky. Bylo to velmi milé a naši uživatelé 

měli velikou radost. 

Děkujeme vám a jistě Vás zde zase někdy rádi uvidíme a uslyšíme. 

 



                                   

 

…… „Pepík“, tedy správně – pan Josef Polok, se s námi dnes 3. 

listopadu 2014 rozloučil. A rozloučil se s námi vesele, na žádné 

smutky nebylo ani pomyšlení. Pan Polok, kterému zde nikdo neřekne 

jinak, než „náš Pepík“, žije v našem domově pro seniory už pěknou 

řádku let, snad od samých počátků.  

 

Přišel k nám se svou maminkou, která se o něj celý život pečlivě a 

s láskou starala a když přišel čas, kdy už pro svůj vysoký věk sama 

potřebovala pomoc a péči, Domov pro seniory v Hlučíně – dnes 

„DOMOV PRO SENIORY POD VINNOU HOROU“ jí zde umožnil 

prožít sklonek svého života a přijal ji do péče i s jejím synkem, kterým 

není nikdo jiný, než náš Pepík. 

  
      S ostatními uživateli se Pepík brzy sžil a stal se součástí zdejšího 

života. Nyní, po dlouhých letech se ovšem jeho život změní a 

doufáme, že to bude změna k lepšímu. Pepíček již nějakou dobu 

dochází, či je doprovázen do blízkého ústavu sociální péče Fontána, 



                                   

kde žijí lidé bližší Pepíkovi věkem i způsobem života a hlavně, a na to 

se Pepík moc těší, jsou tam děvčata a z mnohých se už staly jeho 

kamarádky.  

 

Tak tedy zítra je den velkého stěhování a dnes se s Pepíkem přišli 

rozloučit naši uživatelé a sestřičky. Podávala se káva, chlebíčky, 

domácí zákusky a buchty, které upekly pro Pepíka sestřičky. 

Atmosféra byla velmi přátelská. Společně jsme pak besedovali, 

vzpomínali a na závěr si společně s Pepíkem a především pro něj 

zazpívali.  

 

„Tak ať se ti v novém domově Pepíku líbí, a protože od nás budeš 

opravdu, jen co by kamenem dohodil, určitě se zase brzy uvidíme 

na nějaké společné akci, či na kávičce v místním bufetu, kde za 

námi dozajista brzy přijdeš“. 

 

 
 

 



                                   

 
Jsme domov pro seniory v Hlučíně  -  Domov pod Vinnou horou a 

máme doma svoji Miss!!! 

První říjen je „Dnem seniorů.“  Na tento den uspořádaly „Kluby 

klubům“ (jedná se o kluby seniorů) volbu „MISS SENIORKY 2014“. 

Naše paní ředitelka Mgr. Marcela Mikulová náš domov do soutěže 

také přihlásila a pro reprezentaci na tomto klání jsme zvolili naši 

uživatelku paní Annu Vitáskovou. 

V kulturním domě města Hlučín se sešly kluby seniorů z celého okolí. 

Sál byl takzvaně “našlapán k prasknutí“. Atmosféra zde byla úžasná a 

program mimo samotné vystoupení „MISSEK“ byl prokládán moc 

hezkými vystoupeními jednotlivých klubů. Dále pak vystoupila také 

spisovatelka paní Jana Schlossárková  s milým projevem. 

      Klání velmi kultivovaně a vtipně moderoval pan Mgr. Zdeněk 

KačoR. Soutěžilo se ve třech disciplínách. První disciplína spočívala 

ve vzájemném dialogu moderátora se soutěžící kandidátkou, ve 

kterém se každá z nich představila publiku. V následující, druhé 

takzvané volné disciplíně, každá kandidátka předvedla vlastní 

prezentaci. Naše paní Vitásková krásně přednesla báseň z vlastní 

tvorby o podzimu a jako přídavek zazpívala úryvek z muzikálu “Cats“  

-  Kočky. Protože každá zúčastněná Miss měla s sebou své příznivce, 

tak samozřejmě i my jsme naši paní Vitáskovou přišli podpořit při 

plnění nelehkých úkolů, které dámy předváděly plnému sálu. Mohu 

jen říci, že po poslechu její autorské básně a úryvku z písně, nebylo 

z našeho podpůrčího týmu ani jedno „oko suché“. Paní Vitásková již 

v tuto chvíli byla „NAŠE MISS „ a aplaus publika jen podtrhl naše 

pocity. Posledním – třetím úkolem byla promenáda ve společenském, 

plesovém či maškarním oblečení. Všechny účastnice se tohoto úkolu 

zhostily velmi dobře, kostýmy byly nádherné a některé i velice vtipné. 

Bylo zřejmé, že se dámy opravdu důkladně připravovaly. Paní 

Vitásková, které byla její účast na volbě MISS seniorka oznámena 



                                   

takříkajíc „za 5 minut 12“ se přesto i tohoto úkolu zhostila s grácií jí 

vlastní, předvedla střízlivý elegantní model, naprosto korespondující 

s jejím naturelem a jak sama říká i s věkem. A k tomuto chci ještě 

podotknout, že ostatní soutěžící dámy, byly sice také v seniorském 

věku, ale byly to seniorky o 20 i více let později narozené.  

Porota, ve složení - starosta města Hlučína-Ing. Pavol Kubuš, 

spisovatelka paní Jana Schlossárková, ředitel Fontány PhDr. Petr 

Jančík, rozhodla o absolutní vítězce a tou se stala právě paní Anna 

Vitásková, která však již dávno před vyhlášením byla vítězkou našich 

srdcí! 

První vicemiss se stala paní Lída Selníková  z Dolního Benešova a 

druhou paní Annemarie Bukovcová z Darkoviček. 

Všem zúčastněným dámám patří právem náš obdiv a uznání! 

Celý program zakončilo vystoupení kapely Hlučíňanka, se kterou si 

účinkujíc i hosté zazpívali a někteří i zatancovali. A my….. MÁME 

MISS! 

Děkujeme Vám, paní Vitásková. 

 



                                   

 

Kapkami deště na římsy okenní 

zaklepal ponurý listopad, 

se severákem v odvěkém spolčení, 

vdechl do kraje podzimní chlad. 

 

Stromy již svlékly svou barevnou krásu, 

tak nerady a tak nesměle 

a z toho, co skvělo se v slunce jasu, 

zůstalo listí jen zetlelé. 

 

Vystýlá chodníky, sady pokrývá, 

konejší létem znavenou zem, 

mdlá jeho vůně se do mlhy skrývá 

a snoubí se s vůní chryzantém. 

 

Kapičky deště až ve sníh se změní, 

odtáhne plačtivý listopad, 

pak prodlouží se i světlo denní 

a budeme vítat slunovrat. 

 
A. V. 

                                                                                                  



                                   

 

 

Společně s našimi uživateli propojujeme hned několik úkonů pro 

procvičení rukou – věnujeme se např. práci s krepovým papírem, který 

je nutno zpracovávat tak, abychom s ním mohli dále pracovat. Tak 

vznikají třeba obrázky, které charakterizují písničky, které dále 

používáme při trénování paměti, nebo v muzikoterapii. Poznáte, které 

písničky jsou na jednotlivých obrázcích?  

  

    
 

 



                                   

Na podzim jsme si vyzdobili ergo místnost draky, kteří vznikli 

kompletací papírových kuliček a mašlí. Uživatelé tak vidí svou práci 

na stěnách, což je motivuje do další spolupráce, jsou na své výrobky 

pyšní, mohou se pochlubit rodinám. 

 
 

S uživateli také často procvičujeme podpis, který je i v tomto věku 

potřebný a nutný, stejně tak i psaní dalších textů. Pomocí barevných 

pastelek a fixů dokreslují uživatelé různé obrázky a ilustrace, dbáme 

na detaily, obrázky pak společně hodnotíme.  

 
Naše ergo dílna je prosvětlená místnost, kde se denně scházíme při 

různých aktivitách, i o víkendu se zde uživatelé zdržují a sedávají. 

Největší předností je bezbariérový vstup do zahrady. V ergo místnosti 

například procvičujeme dlouhodobou paměť, zpíváme s harmonikou, 

cvičíme a protahujeme svaly, předčítáme, hrajeme společenské hry. 

Často také procvičujeme podpis a psaní různých textů, doplňujeme 

slovní zásobu, dokreslujeme různé obrázky, z různých materiálů 



                                   

vyrábíme dekorační předměty. Vyrábíme si zde i obrázky, kterými 

jsme si ergo vyzdobili.  

 

 

Naši uživatelé mezi sebou rádi soupeří, a proto pořádáme různé 

turnaje. Nejoblíbenější je turnaj v kostkách, při kterém uživatelé nejen 

sami hrají (s větší, či menší dopomocí), ale sčítají si body, sledují hru, 

navzájem se kontrolují a povzbuzují. Občas trochu upravíme pravidla 

tak, aby hra seniory bavila.  

 
 

 

 



                                   

 

V zahradě, v zelené trávě, čekají na naše uživatele kuželky. Před 

samotnou hrací plochou je upraven nájezd z dlaždic tak, aby mohli 

hrát i uživatelé na vozíku. Tato aktivita se stala téměř okamžitě velmi 

oblíbenou. Když počasí dovolí, alespoň 1x týdně všichni uživatelé 

trávili dopoledne při této hře. Fandili si navzájem, hodnotili a počítali 

shozené kuželky, sledovali skóre. Také v odpoledních hodinách se 

mnohokrát domluvilo 4 – 6 uživatelů s terapeutkou a po svačině „ 

kouleli“ zase.  

 

 
 

 

 

 

 



                                   

 

Když svítí slunce, využíváme naši krásnou zahradu. Při vyšších 

teplotách je samozřejmostí dodržování pitného režimu, pokrývka 

hlavy a pobyt ve stínu, na podzim oblékli uživatelé teplejší bundu, 

nohy byly přikryté dekou.  

 

Na čerstvém vzduchu se věnujeme nejen připraveným aktivizacím, ale 

také využíváme přírodu a přírodní materiály k reminiscencím, 

trénování paměti, k procvičování prstů, v neposlední řadě jsou to pro 

nás inspirace pro zpěv různých písniček. 

V hnědém přístřešku, obklopeni převislými kvetoucími květinami, 

pracují uživatelé s různými technikami, komunikují mezi sebou, 

doplňují se, smějí a vzpomínají, určují rostliny, povolání, potřeby 

jednotlivých profesí atd.  

 



                                   

 

Každý měsíc navštěvuje naše uživatele canisterapeutka se svými 

zvířecími svěřenci. Ti si lehají k uživatelům do postelí a uživatelé na 

ně hovoří a hladí je, nebo se jich jen dotýkají. Někteří senioři jsou 

málomluvní a nedávají své emoce najevo, ale je zjevné, že se jim živý 

pes v bezprostřední blízkosti líbí.  

 

 
 

 

 

 

 



                                   

 

Dne 22. 8. 2014 jsme při naší malé vycházce zahradou narazili na plno 

krásných hříbků. Našli jsme hříbky kozáky a měli jsme z nich 

„vééééélkou“ radost. Pak jsme je dali do kuchyně na polévku. 

 

 

 



                                   

 

Dne 30. 6. 2014 byl naplánován výlet k vodníku Slámovi do Háje ve 

Slezsku – Lhoty. Jelikož pršelo, cílem výletu se stala Jodová sanatoria 

v Klimkovicích. 

Dopoledne jsme nastoupili do autobusu, pohodlně se všichni usadili a 

vyrazili do malého lázeňského městečka, za kterým byla v obci Hýlov 

v roce 1994 vybudována jodová sanatoria. Využili jsme zde 

bezbariérové prostory a prohlédli si například fontánu, projeli se 

vnitřní kolonádou (u fontány se před několika lety natáčel pořad „ Tak 

neváhej a toč“ s moderátorem Eduardem Hrubešem). V lázeňské 

kavárně jsme si pochutnali na kávě a tvarohovém dezertu s čokoládou, 

prohlédli si malé obchůdky a pak jsme se vrátili spokojeně domů. I při 

zpáteční cestě bylo veselo, zpívaly se písničky, včetně „Sláva, nazdar 

výletu“. Přestože byl tento den deštivý, celý výlet se povedl, k veliké 

spokojenosti nejen uživatelů.  

 

 



                                   

 

Domov se zvláštním režimem (DZR) uspořádal dne 19. 6. 2014 Den 

otevřených dveří pro uživatele i zaměstnance, kteří možná nevěděli, 

co DZR je, jak to zde vypadá a jak probíhá běžný den, nebo měli 

nepřesné, či zkreslené představy. Je to zcela pochopitelné – DZR 

zahájil provoz v prosinci 2013, je to služba nová, svým způsobem cizí 

a neznámá. 

Zahájení dne otevřených dveří bylo naplánováno na 9,00 hodin. Již po 

snídani už přicházeli k recepci první návštěvníci. Hned u dveří byli 

všichni milí hosté přivítáni klasicky – chlebem a solí. Pak si prohlédli 

pokoje, jídelnu, ergo místnost, přístřešek, kterému říkáme pergola a 

zahradu. V ergo místnosti probíhala ten den muzikoterapie a mnoho 

uživatelů domova pro seniory se zastavilo a také si zazpívali několik 

lidových písniček. V zahradě byly připraveny stoly s občerstvením, 

pečovatelky, terapeutka i sestřička Lenka doma upekly každá svůj 

oblíbený moučník a přinesly k pohoštění. Připravená byla také káva, 

čaj, ovocná šťáva. Návštěvníci se prošli zahradou, líbily se jim 

kvetoucí rostliny a květiny (i malé keříky jsou teď velmi barevné a 

pestré). Hosté přicházeli až do poledních hodin, odcházeli s úsměvem. 

Také díky pěknému počasí se tato akce velmi povedla. 

 



                                   

 
 

 

Během teplých dnů jsme trávili co nejvíce času v zahradě, pod 

střechou v naší „ pergole“, kde jsme se věnovali také reminiscenci. 

 

 

Pro naše uživatele jsme si připravili sladké překvapení, v podobě 

ovocných misek plných zdraví. Všichni si pochvalovali a 

pochutnávali. Během všech aktivit v zahradě jsme samozřejmě dbali 

na dodržování pitného režimu a vhodné oblečení, vzhledem k počasí.  

 
 

 

 



                                   

 

Téměř všichni naši uživatelé si rádi zazpívají, nebo alespoň si 

písničku poslechnou. Proto pravidelně 1x týdně zařazujeme do 

aktivizací muzikoterapii. Je to jedna z nejoblíbenějších aktivit, při 

které využíváme hlavně akordeon. Za imobilními uživateli dochází 

terapeutka s harmonikou do pokojů, aby si mohli zazpívat také.  

 
 

Již několik měsíců je aktivní pro všechny uživatele Domova pro 

seniory i Domova se zvláštním režimem pěvecký kroužek, pod 

názvem „Pějme píseň dokola.“ Probíhá ve středu, v aktivizační 

místnosti v přízemí (vedle jídelny), v době 13:00 – 14:15 hodin. Jste 

srdečně zváni! 

Chtěla bych poděkovat celému týmu pečovatelek DZR za velkou 

spolupráci při akcích i běžných aktivitách. Je zjevné, že i uživatelé 

tuto spolupráci vnímají a právem cítí, že nejsou v domově, ale 

DOMA. 



                                   

Sluníčko hřeje míň a spíše se stmívá, 

i z krásných topolů listí opadalo, 

Dům pod Vinnou horou ranní mlhy halí, 

přichází Dušičky – doba vzpomínání. 

 

Roky tu žijeme jak jedna rodina, 

čas rychle utíká, člověk to nevnímá, 

mnozí z nás odešli a víc se nevrátí, 

tak jak kapky vody v moři se obrátí. 

 

Loučení je těžké a bolí srdíčko, 

v jídelně zůstalo jen prázdné místečko, 

a v srdci vzpomínka na uživatele, 

kteří pro nás byli více než přátelé. 

 

Dnes je svátek úcty a svátek DUŠIČEK, 

kdy klademe na hrob moc krásných kytiček, 

všichni se pomodlí v tichém rozjímání, 

za uživatele – co již nejsou s námi. 

 

V. C. 

 

 



                                   

 

Když se v naší krásné zahradě začínají klonit k zemi hlavičky růží a 

topoly se ohýbají pod tíhou větrů – přichází k nám podzim. Chodníčky 

pokrývají stovky žlutých lístků ze stromů, které se v zapadajícím 

slunci třpytí jako ze zlata. Lesy, keře, stromky jsou zbarvené tak 

krásně, příroda nám ukazuje svou moc a sílu. Žádný malíř nedokáže 

zachytit podzimní krásu, tu nádhernou škálu všech barev od zlaté až 

do ruda. Země vydala obilí pro náš chléb, sady zralého ovoce a vinice 

bohaté na šťavnaté hrozny vína. I ptáci se připravují na odlet do 

teplých krajů, včelky a motýli přestanou lítat – je čas rozloučit se 

s létem. 

 
 

My senioři, kteří žijeme v našem Domově pod Vinnou horou, 

prožíváme také svůj podzim života, dobu, kdy jsme všichni odkázaní 

na cizí pomoc, které se nám dostává v plné míře. Ale laskavé a 

ochotné jednání od všech zaměstnanců domova nám umožňuje 

prožívat toto nelehké období lépe a snesitelněji. Každé roční období 



                                   

má své kouzlo, krásu, podzim také, jen se musíme naučit ho vnímat 

nejen očima, ale i srdcem. Kolem nás je tolik krásy, azurové modré 

nebe, lehoučké mráčky, západ slunce a červánky nad naším jezerem. 

A když se uklidí lavičky v naší zahradě, když začnou kvést astry a 

jiřiny je čas se pomalu loučit s teplem slunečních paprsků a tichými 

letními večery. Ale když dokážeme i ve chmurných a deštivých dnech 

vidět svět kolem nás očima plných lásky, víry a naděje, neuzavírat se 

do sebe, bude i naše loučení s krásným létem lehčí. Protože po každé 

noci přichází nové ráno, radost ze života i když je v našem věku někdy 

velmi těžký. Stačí, když dokážeme vůči sobě najít pěkné slovo, úsměv 

ve tváři a být tolerantní ke všem svým spoluuživatelům. Náš Domov 

pod Vinnou horou nám dává mnoho možností jak využít příjemné i 

smutné podzimní dny. 

I stáří může být hezčí, aniž to kdo tuší, jen si musíme uchovat slunce 

ve své duši. 

V. C. 

 

 
 



                                   

 

Všude sníh a už se stmívá, 

Štědrý den nám začíná. 

Je to chvíle, kdy na blízké, 

každý člověk zavzpomíná. 

 

Zdobíme stromečky, peče se cukroví 

vanilkou, anýzem se domov provoní. 

Senioři balí své malé dárečky, 

kterými potěší své vnuky a vnučky. 

 

Vánoce jsou svátky kouzel, lásky, štěstí, 

kdy po celém roce sejde se rodina, 

přátelé a známí si sednou ke stolu 

začíná vánoční – slavnostní hostina. 

 

I v našem domově jsou krásné Vánoce, 

bohatá nadílka, v pokojích stromečky, 

rodina přináší dárky a cukroví, 

senioři slaví své svátky vánoční. 

 

V jídelně tiše zní Tichá a svatá noc 

a stromečky zlatým světlem září, 

v srdci cítíme pohodu a lásku, 

všichni utíráme slzičky na tváři. 

 

Jenom tichá hudba se line z pokojů, 

zůstává jen vděčnost celému domovu, 

za krásné prožití všech vánočních svátků, 

za štěstí a radost našich seniorů. 

 

V. C. 



                                   

 

Prosinec: 

 vystoupení dětí ze ZŠ M. Tyrše z Hlučína a možná 

přijde i Mikuláš s čertem 

 budeme pořádat v našem domově Vánoční 

trhy od 9 – 17 hodin. V pátek 12. 12. 2014 ve 14 hodin budeme 

poprvé oficiálně rozsvěcovat Vánoční strom za doprovodu 

Chrámového sboru Kozmice. 

nás přijdou potěšit děti svým vystoupením ze ZŠ 

 Darkovičky.

 

Celý prosinec se budeme podílet na výzdobě domova i Vašich pokojů, 

atmosféru Vánoc jistě umocní programy v ergo dílnách i Vánoční trhy 

v domově a věříme, že nadcházející rok nám všem přinese vše dobré a 

další příjemné chvíle. 
 

 
 



                                   

 

 

Na tvorbě zpravodaje se podíleli uživatelé domova, sociální 

pracovnice p. Monika Vicenecová, DiS., a terapeutky p. Karin 

Klimková, p. Anna Kružicová, p. Radka Doležilová.  

Veškeré fotografie zachycující uživatele, jejich jména, vč. zveřejňování 

jejich tvorby jsou zveřejnována výhradně s jejich verbálním 

souhlasem. 


